
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 
 

от «08» апреля  2024  г.                    № 01 – 04/174 

 
О  проведении    муниципального  этапа 

Республиканского  конкурса  школьных 

музеев 

 

Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым  от 30.01.2024 г.  №123  «О проведении Республиканского конкурса школьных 

музеев, посвященного Дню России,  в 2024 г.» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести  муниципальный  этап  Республиканского  конкурса школьных музеев (далее 

Конкурс)  с 08.04.2024  по  30.04.2024. 

1.1.Утвердить состав  оргкомитета и жюри  Конкурса (приложение № 1). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций» (Мироненко О.Е.): 

2.1.Оказать организационно-методическую поддержку Конкурса. 

3. Приказ разместить на сайте управления образования администрации города Евпатории. 

4. Контроль   исполнения   приказа  возложить  на  директора  МКУ  МЦОДМОО 

Мироненко О.Е. 

 

 

 

Начальник  управления  образования 

администрации  города  Евпатории      В.И.Жеребец 

 

 
Скиданова О.Н., 

33348 

 

 

 



Приложение 1 

 

Состав  оргкомитета  

муниципального  этапа  Республиканского конкурса 

 

Председатель оргкомитета - Мироненко О.Е.  директор  МКУ МЦОДМОО; 

Члены оргкомитета: 

 Кривицкая  С.А.   главный  специалист  сектора  общего  и  дополнительного  

образования  и  воспитательной  работы  управления  образования  администрации  города  

Евпатории   Республики  Крым;  

 Бойко Л.В. – заместитель директора МКУ МЦОДМОО; 

 Скиданова  О.Н.  методист МКУ МЦОДМОО; 

 

 

Состав жюри 

муниципального  этапа  Всероссийского конкурса   

 
Жеребец  

Валентина  Ивановна 
 начальник  управления  образования  администрации города  

Евпатории, председатель; 

Дубинина Людмила 

Ивановна 
 зам директора городского краеведческого музея ( с согласия) 

Скиданова Ольга 

Николаевна  
 учитель МБОУ «СШ №2 им.Героев Евпаторийского десанта» 

Романенко Людмила 

Владимировна 
 учитель  МБОУ «Заозерненская СШ»  

Дергачев Михаил 

Игоревич 
 учитель МБОУ  физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл города Евпатории 

Республики Крым» 
 



Приложение   2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканского конкурса школьных музеев,  

посвященного Дню России, в 2024 году 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Республиканского 

конкурса школьных музеев, посвященного Дню России, в 2024 году (далее - Конкурс), его 

организационное, финансовое обеспечение, а также порядок участия в Конкурсе, определения и 

награждения победителей и призеров Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым. 

Организационно-методическое сопровождение возлагается на Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-

юношеского туризма и краеведения» (далее - ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК»). 

1.3. Конкурс проводится с целью обновления, распространения содержания деятельности 

музеев образовательных организаций как структуры, интегрирующей музейные и 

образовательные формы работы со школьниками в соответствии с интересами детей, 

потребностями семьи, общества, государства, с учетом развития науки, культуры, экономики, 

технологий и социальной сферы в целях реализации задач регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», предусматривающих формирование 

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся. 

1.4. Задачи Конкурса: 

 углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения и музееведения; 

 активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности обучающихся; 

 выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к исследовательской 

деятельности; 

 совершенствование методики исследовательской работы в области краеведения и 

музееведения, обмен опытом работы по организации и подведению итогов учебно-

исследовательской деятельности обучающихся; 

 внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы в 

образовательных организациях; 

 повышение роли музеев образовательных организаций в рамках реализации образовательной 

деятельности, гражданско-патриотическом и духовно-нравственном воспитании 

обучающихся; 

 развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том числе с 

использованием ресурсов организаций культуры и искусства; 

 изучение и распространение музейно-педагогических новаций используемых в практике 

образовательных организаций. 

2. Этапы проведения Конкурса 
2.1.  Конкурс проводится в 2 этапа: 

I этап - муниципальный - март-май 2024 года; 

II этап - республиканский (заочный) - с 27 мая по 18 июня 2024 года. 

2.2. На I (муниципальном) этапе Конкурса организационный комитет и жюри формируются 

органами управления образованием муниципальных образований или Государственными 

бюджетными образовательными организациями Республики Крым. Программу I 

(муниципального) этапа Конкурса разрабатывают организационные комитеты. 

2.3 Во II (республиканском) этапе Конкурса принимают участие победители и призеры I 

(муниципального) этапа. 

3. Руководство Конкурсом 



3.1. Общее руководство проведением Конкурсом осуществляет Министерство образования, 

науки и молодежи Республики Крым. Подготовку и проведение осуществляет организационный 

комитет. Непосредственное проведение возлагается на ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК». 

3.2. В состав жюри с целью компетентного оценивания конкурсных работ приглашаются 

ведущие специалисты и научные сотрудники музеев Республики Крым. 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся из числа актива паспортизованных музеев 

образовательных организаций общего образования, среднего профессионального образования, 

расположенных на территории Республики Крым. 

4.2. Во II (республиканском) этапе Конкурса принимают участие обучающиеся 5-11 классов, 

студенты образовательных организаций среднего профессионального образования не старше 18 

лет. На II (республиканский) этап Конкурса представляется не более трех работ в каждую 

категорию каждой номинации от органа управления образованием муниципального образования, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений Республики Крым. 

4.3. Участие в номинациях 5.1.1.-5.1.2. командное (до 3 -х человек из актива школьного 

музея). 

4.4. Участие в номинациях 5.1.3.-5.1.5. индивидуальное. 

Для номинаций 5.1.3-5.1.5. участие в следующих возрастных категориях: 

 средняя группа - обучающиеся 5-8 классов; 

 старшая группа - обучающиеся 9-11 классов и студенты учреждений среднего 

профессионального образования не старше 18 лет. 

5. Порядок и условия проведения Конкурса 

5.1. Республиканский этап Конкурса проводится по следующим номинациям: 

5.1.1. Музей образовательной организации (в указанной номинации могут участвовать музеи 

различного профиля). 

5.1.2. Музей образовательной организации военно-патриотического профиля. 

5.1.3. Экскурсовод музея образовательной организации комплексно-краеведческого профиля 

(по группам, указанным в п. 4.4.). 

5.1.4. Экскурсовод музея образовательной организации этнографического профиля (по группам, 

указанным в п. 4.4.). 

5.1.5. Экскурсовод музея образовательной организации военно-патриотического профиля (по 

группам, указанным в п. 4.4.). 

5.2. Программа республиканского этапа Конкурса для номинаций 5.1.1. - 

5.2.1. включает два конкурсных задания: 

 видеоэкскурсию о деятельности музея; 

 эссе (литературная творческая работа, написанная по итогам посещения одного из музеев 

Республики Крым). 

Конкурсные задания для номинаций 5.1.1. - 5.1.2. оцениваются членами жюри в соответствии с 

критериями оценки конкурсных материалов школьных музеев Республиканского конкурса 

школьных музеев, посвященного Дню России, в 2024 году (приложение 4 к Положению). 

5.3. Программа республиканского этапа Конкурса для номинаций 5.1.3. - 

включает два конкурсных задания: 

 видеоэкскурсию по экспозициям и экспонатам школьного музея; 

 эссе (литературная творческая работа, написанная по итогам посещения одного из музеев 

Республики Крым). 

Конкурсные задания оцениваются членами жюри в соответствии с критериями оценки 

конкурсных материалов школьных музеев Республиканского конкурса школьных музеев, 

посвященного Дню России, в 2024 году (приложение 5 Положению). 

5.4. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и могут быть использованы 

для размещения в педагогической прессе, на сайте ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК». Оценочные 

протоколы не высылаются. 

5.5. Для участия в республиканском этапе Конкурса органы управления образованием 

муниципальных образований и Государственные бюджетные образовательные организации 

Республики Крым направляют в адрес ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК» (295011, г. Симферополь, ул. 



Турецкая, 8 (краеведческий отдел), тел. +79789732598, e-mail: untur@crimeaedu.ru и 

muzey_konkurs@mail.ru до 20 мая 2024 года следующие документы: 

 копии итоговых приказов органов управления образованием муниципальных образований 

Республики Крым или Государственных бюджетных образовательных организаций 

Республики Крым «Об итогах проведения I (муниципального) этапа Республиканского 

конкурса школьных музеев, посвященного Дню России, в 2024 году»; 

 заявки на участие в Конкурсе, утвержденные руководителями органов управлений 

образованием муниципальных образований Республики Крым или Государственных 

бюджетных образовательных организаций Республики Крым (приложение 1 к Положению). 

 заявление о согласии на обработку персональных данных каждого участника (прил. 2 к 

Положению); 

 количественные показатели проведения I (муниципального) этапа Конкурса (прил. 3 к 

Положению); 

 конкурсные работы (видеоэкскурсии) победителей и призеров I (муниципального) этапа 

Конкурса, представленные на электронных носителях (диске DVD или USB-носителе). 

Электронные носители с конкурсными заданиями должны иметь этикетку с указанием 

полного наименования, адреса, контактного телефона образовательной организации, 

полного наименования музея образовательной организации, Ф.И.О. автора работы, Ф.И.О. 

руководителя школьного музея, его контактного телефона, года выполнения работы. 

5.6. На каждого участника Конкурса должна быть подана персональная заявка на интернет-

сайте Навигатор дополнительного образования детей Республики Крым: 

https://p82.навигатор.дети, в разделе «Мероприятия». 

6. Определение результатов Конкурса и награждение 

6.1. Жюри оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями оценок по каждому 

конкурсному заданию, отдельно в каждой номинации. Решение жюри оформляется протоколом. 

6.2. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой категории каждой номинации по 

наибольшей сумме баллов по двум конкурсным заданиям. 

6.3. Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами I, II, III 

степени Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. 

6.4. Победители и призеры Республиканского конкурса школьных музеев, посвященного Дню 

России, в 2024 году могут быть рекомендованы для участия в межрегиональных, всероссийских 

и международных конкурсных программах краеведческой направленности. 

7. Условия финансирования 

7.1. Расходы на проведение I (муниципального) этапа Конкурса обеспечиваются за счет 

средств бюджетов муниципальных образований, средств Государственных бюджетных 

образовательных учреждений Республики Крым. 

7.2. Расходы на подготовку, организацию, проведение II (республиканского) этапа Конкурса, 

награждение победителей и призеров обеспечиваются за счет средств бюджета Республики Крым 

в пределах лимитов, доведенных на выполнение Государственного задания ГБОУ ДО РК 

«ЦДЮТК». 
 

mailto:untur@crimeaedu.ru
mailto:muzey_konkurs@mail.ru

